CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 278 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Ao vigésimo nono dia do mês de julho de dois mil e vinte, às 10h19, por meio do Sistema de 1

Deliberação Remota - Decisão COREN-RJ nº 710/2020. Iniciou-se a 278 Reunião Extraordinária de 2

Plenário do Coren/RJ onde se reuniram Conselheiros titulares e suplentes convocados, estando 3

presentes OS TITULARES: Ana Lucia Telles Fonseca - Presidente, Ana Teresa Ferreira de Souza – 4

Vice-Presidente, Eliane Soares de Araújo -  Segunda-tesoureira, Aisar Santana Matos, Cintia Alves 5

Cervantes Reis, Cristiane Bernardo Freires da Silva , Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, 6

Josimar Santos Barbosa, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Josimar Santos Barbosa, Marcelo 7

Barbosa de Mendonça, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Uilza Marta de Souza de Andrade 8

Passos, Wilma Gonçalves do Nascimento, Zuleida Vidal de Andrade e OS SUPLENTES: Adriana 9

Miranda da Silva Cristóvão, Angélica Lyra Arnozo Nogueira, Carla Aparecida Juvenal da Silva, 10

Elizeth Lucio Ramos, Flávia Espíndola Kiuchi, Gustavo Borges de Oliveira, Jussara Pinho dos 11

Santos, Lazaro José dos Santos, Luís dos Santos, Maria da Conceição Pinheiro Mendes, Olguimar 12

dos Santos Dias, Rogéria Maria Silva do Nascimento. Justificativa de Ausência: Carolina Alves 13

Felippe 1 - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após conferência dos presentes e das ausências 14

justificadas, verificou-se o quórum inicial de 29 (vinte e nove) presentes procedendo-se às 15

substituições regimentais: Luis dos Santos substituindo Ana Teresa Ferreira de Souza, Carla 16

Aparecida Juvenal da Silva substituindo Eliane Soares de Araújo, Jussara Pinho dos Santos 17

substituindo Carolina Alves Felippe, Elizeth Lucio Ramos substituindo Evandro Cruz Gomes e 18

Gustavo Borges de Oliveira substituindo Zuleide Alzira de Santana Aguiar. 2 - APROVAÇÃO DA 19

PAUTA DA 278 REP.  Aberta a sessão, Presidente do Plenário, Ana Lucia Telles Fonseca, 20

apresenta a pauta da 278 REP, a saber: 3.1 MINUTA DO EDITAL ELEITORAL Nº 1 - 21

DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.2 PAD 1697/2019 - 22

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TELEFONE - DELIBERAR SOBRE A INCLUSAO NO 23

PAC DIEGO EMANUEL, 3.3  PAD 1570/2017 - MANUTENÇÃO PAINEL ELETRONICO E 24

IMPRESSORA DE SENHAS - DELIBERAR SOBRE A INCLUSAO NO PAC DIEGO 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

EMANUEL, 3.4 PAD 381/2020 - AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS - DELIBERAR 26

SOBRE A INCLUSAO NO PAC DIEGO EMANUEL, 3.5 PAD 209/2020 - CONTRATACAO 27

DE SERVIÇO DE RECEPCIONISTA - DELIBERAR SOBRE A INCLUSAO NO PAC 28

DIEGO EMANUEL, 3.6 MINUTA DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO 2º SEMESTRE 29

2020 - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO CONSELHEIRA CAROLINA FELIPPE, 3.7 30

PARECER Nº 12/2020 - NUCLEO DE TELESSAUDE DO ESTADO DO RJ - DELIBERAR 31

SOBRE O PARECER CONSELHEIRA ANA TERESA, 3.8 PARECER TÉCNICO DEFIS - 32

UTILIZAÇÃO DO PROTETOR FACIAL "FACE SHIELD" - DELIBERAR SOBRE O 33

PARECER CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.9 PAD 1224/2019 - OCORRENCIA 34

OBSTÉTRICA NO MUNICIPIO DE BÚZIOS/RJ - DELIBERAR SOBRE O PARECER 35

CONSELHEIRA ZULEIDE AGUIAR. 4 INFORMES, 4.1 AÇÕES DO COREN-RJ 36

DURANTE A PANDEMIA, 4.2 COMUNICADO DE AFASTAMENTO DE EDMAR FEIJÓ 37

DO CARGO DE CONSELHEIRO, 4.3 INFORMAÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE 38

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E POPULAÇÕES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 39

DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL A SAUDE DA 40

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO RJ DIANTE DO RELATÓRIO DE 41

FISCALIZAÇÃO REALIZADA NAS UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO, 4.4 OFICIO 42

COFEN 0142/2020 - APROVAÇÃO DO PARECER Nº 036/2020 - ASSLEGIS - 43

INDEFERIMENTO DO PLEITO DA CNTS ACERCA DA REDUÇÃO DO VALOR DAS 44

ANUIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2021. Não havendo manifestações, coloca em votação a 45

aprovação da pauta, sendo aprovada por unanimidade. Seguem as deliberações: 3.1 MINUTA DO 46

EDITAL ELEITORAL Nº 1 - DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO CONSELHEIRA ANA 47

TELLES, A presidente do plenário apresentou a minuta do edital eleitoral 01 e informou a 48

designação da assessora Déborah dos Santos Silva para auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela 49

comissão. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.2 50

PAD 1697/2019 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TELEFONE - DELIBERAR SOBRE A 51

INCLUSAO NO PAC DIEGO EMANUEL, Diego Emanuel apresentou e, ao final, propôs a 52

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 53

PAD 1570/2017 - MANUTENÇÃO PAINEL ELETRONICO E IMPRESSORA DE SENHAS - 54

DELIBERAR SOBRE A INCLUSAO NO PAC DIEGO EMANUEL, Diego Emanuel apresentou 55

e, ao final, propôs a aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

unanimidade. 3.4 PAD 381/2020 - AQUISICAO DE ELETRODOMESTICOS - DELIBERAR 57

SOBRE A INCLUSAO NO PAC DIEGO EMANUEL, Diego Emanuel apresentou e, ao final, 58

propôs a aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 59

unanimidade. 3.5 PAD 209/2020 - CONTRATACAO DE SERVIÇO DE RECEPCIONISTA - 60

DELIBERAR SOBRE A INCLUSAO NO PAC DIEGO EMANUEL, Diego Emanuel apresentou 61

e, ao final, propôs a aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 62

unanimidade. 3.6 MINUTA DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO 2º SEMESTRE 2020 - 63

DELIBERAR SOBRE A APROVAÇÃO CONSELHEIRA CAROLINA FELIPPE, Diante da 64

ausência justificada, a presidente do plenário apresentou a minuta do calendário. Informou, ainda, 65

acerca da reunião que ocorreria em 30/07 acerca das ações do departamento de ética e estendeu o 66

convite a todos os conselheiros. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 67

unanimidade. 3.7 PARECER Nº 12/2020 - NUCLEO DE TELESSAUDE DO ESTADO DO RJ - 68

DELIBERAR SOBRE O PARECER CONSELHEIRA ANA TERESA, A conselheira Ana 69

Teresa detalhou o caso e apresentou o parecer. Ao final, manifesta não haver óbice à aplicação da 70

Nota Técnica e recomenda que sejam adotadas as providências necessárias à oficialização da parceria 71

do Coren-RJ e a Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, para desdobramentos apontados no 72

Documento anexo do Coren intitulado “TELENFERMAGEM NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO 73

DE JANEIRO – ÉTICA E LEGALIDADE”, com vistas ao alinhamento às condutas oficiais do 74

sistema Cofen e Conselhos Regionais, no que tange à criação e validação de tecnologias e protocolos 75

presenciais e remotos afins ao exercício profissional da Enfermagem. Em discussão, houve 76

manifestação das conselheiras Ana Telles, Wilma Nascimento, Glacy Kelly, Aisar Santana, Wilma 77

Nascimento e Cristiane Bernardo. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.8 PARECER 78

TÉCNICO DEFIS - UTILIZAÇÃO DO PROTETOR FACIAL "FACE SHIELD" - 79

DELIBERAR SOBRE O PARECER CONSELHEIRA ANA TELLES, A presidente do plenário 80

detalhou o caso e apresentou o parecer. Ao final, frente a adoção da barreira de acrílico nas estações 81

de trabalho, distanciamento e utilização de máscaras, torna-se optativo o usa da face shield, sendo 82

fortemente recomendado somente em ambientes sem a proteção de acrílico e com atendimento ao 83

público. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.9 PAD 84

1224/2019 - OCORRENCIA OBSTÉTRICA NO MUNICIPIO DE BÚZIOS/RJ - DELIBERAR 85

SOBRE O PARECER CONSELHEIRA ZULEIDE AGUIAR. A conselheira Zuleide Aguiar 86

apresenta o processo e detalha o caso aos presentes. Ao final, define que não há o que se falar no 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

âmbito autárquico, pois, não são profissionais de enfermagem. Entretanto, propõe o envio de queixa 88

crime diante de indícios de infração aos artigos do código penal. Em discussão, houve manifestação 89

dos conselheiros Aisar Santana, Wilma Nascimento, Maria Lucia, Gustavo Borges e Ana Telles. Em 90

votação, aprovado por unanimidade. 4 INFORMES, 4.1 AÇÕES DO COREN-RJ DURANTE A 91

PANDEMIA, Entrega das máscaras N95 Cofen - Proposta 1 - Flexibilização (inclusão das 92

instituições privadas) x proposta 2 - Planejamento padrão e inclusão da Atenção Primária - Em 93

votação, 9 votos a favor da proposta 2 e 7 votos a favor da proposta 1. 4.2 COMUNICADO DE 94

AFASTAMENTO DE EDMAR FEIJÓ DO CARGO DE CONSELHEIRO, Diante do fato do 95

conselheiro haver participado da 276 REP ocorrida em 01/07/20, o afastamento deverá iniciar a partir 96

de 29/07/20, data da homologação do plenário. A Presidente do Plenário, Ana Lúcia Telles Fonseca, 97

declarou encerrada a reunião às 15h42min, lavrando-se a presente ata que segue assinada com todos 98

os conselheiros presentes. x-x-x 99

ATA DA 278 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

________________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza

________________________________

Maria Lucia Tanajura Machado

________________________________

Eliane Soares de Araújo

________________________________

Aisar Santana Matos

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 278 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

________________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

________________________________

Angélica Lyra Arnozo Nogueira

_________________________________

Carla Aparecida Juvenal da Silva

_______________________________

Cintia Alves Cervantes

________________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

_________________________________

Evandro Cruz Gomes

________________________________

Elizeth Lucio Ramos

_________________________________

Flávia Espíndola Kiuchi

________________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio

________________________________

Gustavo Borges de Oliveira

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 6 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 278 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_________________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_______________________________

Josimar Santos Barbosa

_______________________________

Jussara Pinho dos Santos

________________________________

Lazaro José dos Santos

______________________________

Luís dos Santos

______________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

_______________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_______________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

____________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 7 de 7

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 278 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

_____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

http://www.coren-rj.org.br/